
 

1 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Č. j.: MSMT-32444/2020-2 

 
V Praze, srpen 2020 

 
 
 
 

Vyhlášení  
pokusného ověřování nového pojetí výuky vzdělávání vzdělávacího okruhu Informační 

technologie a průřezového tématu Člověk a digitální svět ve středním vzdělávání 
 
 

Čl. 1 
  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) vyhlašuje v souladu 
s ustanovením § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, pokusné 
ověřování vzdělávání vzdělávacího okruhu Informační technologie a průřezového tématu 
Člověk a digitální svět ve středním vzdělávání. 
  

Čl. 2 
Účel a cíle pokusného ověřování 

 
1. Účelem pokusného ověřování je ověření organizace výuky nového pojetí vzdělávání 

vzdělávacího okruhu Informační technologie a průřezového tématu Člověk a digitální svět 
ve středním odborném vzdělávání.  
 

2. Cílem pokusného ověřování je 
a) ověřit obsah, metody a formy vzdělávání vzdělávacího okruhu Informační technologie 

a průřezového tématu Člověk a digitální svět před implementací do rámcových 
vzdělávacích programů pro střední odborné vzdělávání, 

b) vyhodnotit zpracování školních vzdělávacích programů (dále jen „ŠVP“) zapojených 
škol, upravených v rámci pokusného ověřování, a získat informace o realizaci výuky 
podle upravených ŠVP, o specifických podmínkách a postupech při naplňování 
obsahu výuky i výsledků vzdělávání a o způsobech ověřování dílčích dovedností 
nezbytných k osvojení požadovaných kompetencí a 

c) ve spolupráci s Národním pedagogickým institutem ČR (dále jen „NPI ČR“) navrhnout 
úpravy organizace vzdělávání ve vzdělávacím okruhu Informační technologie a 
průřezovém tématu Člověk a digitální svět v souladu s výstupy pokusného ověřování. 

 
Čl. 3 

Popis pokusného ověřování 
 
1. Pokusné ověřování bude zahájeno 1. září 2020. 



 

2 
 

2. Ve školním roce 2020/2021 budou do pokusného ověřování zařazeni žáci 1. ročníků, 
ve školním roce 2021/2022 žáci 1. a 2. ročníků, ve školním roce 2022/2023 žáci 1., 2., 
a 3. ročníků, ve školním roce 2023/2024 žáci 1., 2., 3. a 4. ročníků. K zařazení do 
pokusného ověřování se vyžaduje souhlas žáků, v případě nezletilých žáků jejich 
zákonných zástupců. Pokusné ověřování bude ukončeno 31. srpna 2024. 

3. Z vyhlášení tohoto pokusného ověřování nevyplývá zařazeným školám žádný nárok 
na poskytnutí dalších finančních prostředků ze státního rozpočtu. 

 
Čl. 4 

Školy zařazené do pokusného ověřování 
 

1. Do pokusného ověřování budou zařazeny střední školy, které ministerstvu podají 
písemnou žádost o zařazení do pokusného ověřování do 1. srpna příslušného 
kalendářního roku. Informaci o zapojení školy do pokusného ověřování zveřejní 
ministerstvo vždy nejpozději do 1. září příslušného kalendářního roku.  

2. Pokusné ověřování se nevztahuje na skupinu oborů vzdělání 79 Obecná příprava. 

3. Pro školní rok 2020/21 se podávají žádosti o zařazení do pokusného ověřování do 
10. září 2020, ministerstvo zveřejní seznam zařazených škol do 20. září 2020. 

 
Čl. 5 

Průběh pokusného ověřování 
 

1. Za průběh a plnění podmínek tohoto pokusného ověřování je odpovědný ředitel školy. 
Ředitel školy informuje o zahájení a podmínkách pokusného ověřování žáky, zákonné 
zástupce žáků, zřizovatele školy a příslušný inspektorát České školní inspekce. 
 

2. Vzdělávání žáků zařazených do pokusného ověřování se bude uskutečňovat podle ŠVP 
vytvořených školami zařazenými do pokusného ověřování v souladu s revidovaným 
průřezovým tématem Člověk a digitální svět a nově zapracuje vzdělávací okruh 
Informační technologie (příloha). 

 
3. Během pokusného ověřování budou školy spolupracovat s pověřenými pracovníky 

odboru středního, vyššího odborného a dalšího vzdělávání ministerstva a pověřenými 
pracovníky NPI ČR, který bude proces pokusného ověřování monitorovat a 
vyhodnocovat. 

 
 

Čl. 6 
Vyhodnocování průběhu pokusného ověřování 

  
1. Pokusné ověřování bude řídit řídící tým složený ze zástupců ministerstva, NPI ČR 

a odborné veřejnosti. Členy řídícího týmu jmenuje náměstek pro řízení sekce vzdělávání, 
sportu a mládeže. 
 



 

3 
 

2. Ředitel školy do 31. srpna příslušného kalendářního roku předloží ministerstvu hodnotící 
zprávu o průběhu pokusného ověřování v příslušném školním roce. Hodnotící zpráva 
bude obsahovat zejména:  

a) zjištění, zda vymezení odborných kompetencí, oblastí vzdělávání a učiva vzdělávacího 
okruhu Informační technologie a průřezového tématu Člověk a digitální svět vede ke 
zlepšení výsledků vzdělávání žáků a zda výsledky vzdělávání žáků odpovídají 
očekávaným výstupům školního vzdělávacího programu v jednotlivých ročnících a jak 
se odrážejí na vzdělávací strategii i kariérovém poradenství; 

b) popis způsobu organizace, metod, forem výuky v daném školním roce pokusného 
ověřování; 

c) závěr, zda je možné za čtyři roky vzdělávání zajistit plnění a dosažení cílů 
deklarovaných prostřednictvím aktualizovaného rámcového vzdělávacího programu 
pro daný obor vzdělání v souladu s požadavky trhu práce; 

d) návrhy na úpravu daného rámcového vzdělávacího programu a přehled změn 
provedených ve školním vzdělávacím programu. 
 

3. NPI ČR připraví dle pokynů ministerstva z hodnotících zpráv souhrnný podkladový 
materiál, který předloží k vyhodnocení organizace vzdělávání žáků řídícímu týmu. 

4. Řídící tým vyhodnotí průběh vzdělávání žáků v souladu s vyhlášeným pokusným 
ověřováním každoročně z podkladů NPI ČR do 30. listopadu kalendářního roku počínaje 
rokem 2021. 
 

5. V souladu s hodnotící zprávou navrhne řídící tým úpravy rámcových vzdělávacích 
programů, které budou zapracovány do aktualizovaných rámcových vzdělávacích 
programů středního odborného vzdělávání před jeho vydáním. 

 
 

Čl. 7 
Úprava dokladů o vzdělávání 

 
Ročníkové vysvědčení žáků, kteří se vzdělávali podle tohoto pokusného ověřování, obsahuje 
na rubové straně doložku: 
„Vzdělávání se uskutečnilo v souladu s Vyhlášením pokusného ověřování ve …………(název 
školy) č. j. MSMT-32444/2020-1 ze dne………….podle § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů.“ 
 

Čl. 8 
 

Vyhlášení pokusného ověřování nabývá účinnosti dnem 1. září 2020.  
 
 
 

PhDr. Karel Kovář, Ph.D. 
náměstek pro řízení sekce vzdělávání, sportu a mládeže 


		2020-08-27T17:17:54+0200
	PhDr. Karel Kovář Ph.D.




